

REDACJA - REDAKCJA
ADMINISTRACJA - ADMINISTRACJA
46, rue de la Charité, LYON
Tél: Franklin 07-30
Ch. Postal: Lyon-629-06
ABONNEMENTS - ABONNEMENTS
1^{er} 3^{es}
2^{es} 2^{es}

WIARUS POLSKI

QUOTIDIEN POLONAIS

Rok 54^z. Année. Nr. 105

MARDI
WTOREK
4
MAI 1943
MAJ

Deix wstępny: Montkom

Jutro: Płaza V.

PREX
CENA 1 fr.

Directeur
Dyktor | Dr S. NAWROCKI

Szczegóły o wydobytych trupach polskich oficerów

„Gringoire” pisze w tej sprawie co następuje:

„Po kilkunastu dniach rząd sowiecki zdecydował się wreszcie udzielić wyjaśnień w sprawie kostnicy katyńskiej. Lecz jakich wyjaśnień. Twierdzi że zwłoki, które leżały dwa lata pod ziemią są szczątkami prehistorycznymi? Zapewnienie mogło być tylko przyjęte z ironią.

Zresztą podczas gdy rząd Sikorskiego domagał się aikiety i Miedz. Czerw. Krzyża (zarząd w Genewie) centralny zarząd P.C.K. (zarząd w Warszawie) ogłosił pierwszy raport o wynikach swojej wizyty nad wspólnym grobem pod Katynem.

Raport zawiera ogłaszane już w tej sprawie szczegóły. Dalsze nieznane dane to fałszywa ofiar, których tożsamość stwierdziła delegacja oficerów polskich wszystkich stopni uwieczonych w danej chwili w Niemczech.

Generał Bohatrowicz z Warszawy, przy którym znaleziono 2 fotografie i znaczną sumę pieniędzy; gen. Halicki ze wszy-

skłami dokumentami i dziennikiem, gen. byrgady Smorawiński ur. 25 sierpnia 1892 w Lublinie z różnymi dowodami tożsamości, pułkownik Zeliński z różnymi przedmiotami osobistego użytku z wyciętymi na nich nacjami, pułk. Kukułski z różnymi papierami osobistymi i dokumentami, osobistymi lekarza wojskowy Szymkiewicz mający przy sobie rozkaz ministerstwa wojny, dr. Frysberg, oficer sanitarny mający przy sobie dokumenty osobiste.

PREZYDENT ROOSEVELT WOBEC KONFLIKTÓW SPOŁECZNYCH

Waszyngton. — Na skutek podjętej przez Sekcję Pracy Wojennej decyzji zwrócenia się do prez. Roosevelta z prośbą o arbitraż w rozstrzygnięciu sporu w przemyśle węglowym, p. Roosevelt wystosował depesze do p. Johna Lewisa, prezesa Syndykatu Górników, w którym nazywa zerwaniem umowy ze strony syndykatu, ogłoszenie strejku powszechnego.

Nowy Jork. — Zatrzymanie pracy w kopalniach antracytu wydaje się nieuniknionym, wobec niedojścia do porozumienia właścicieli kopalni z górnikami, w sprawie nowych kontraktów.

Zwiedzajcie
Wystawę
Antybolszewicką
w Lyonie!

Z działań wojennych

Komunikaty niemieckie

Berlin. (2. 5.) — Wojska sowieckie usiłowały ponownie, przy współdziałaniu mocnych sił, przetrwać pozycje niemieckie na przyczółku kubańskim. W toku ciężkich walk obronnych odparto zostały wszystkie ataki. Na północnym odcinku tego frontu, ładujące siły nieprzyjacielskie zostały zniszczone. Dwie lekkie jednostki niemieckie zatopiły kanonierkę przeciwnika u wybrzeży Kaukazu.

Na froncie tunińskim dzień przeszedł stosunkowo spokojnie, sro wadząc działalność bojową do miejscowych potyczek. W pobliżu Benghazy, lotnictwo zaatakowało w nocy konwoj nieprzyjacielski, uszkadzając ciężko 5 statków.

Podczas operacji skierowanych na jedną z baz niemieckich na Atlantyku i w wodach norweskich, lotnictwo amerykańskie

straciło 11 bombowców czterosiłkowych, RAF. zaś 12 aparatów torpedujących. Braknie jednego z naszych myśliwców.

Komunikaty włoskie

Rzym. (2. 5.) — Słaba aktywność na froncie tunińskim.

W Kanale Sycylijskim, nieprzyjacieli wzmacnili na morzu, a w szczególności w powietrzu działalność napastniczą, zesrodkowując swe wysiłki na atakowaniu floty. Na Morzu Śródziemnym, samoloty niemieckie dokonały wypadu nocnego na konwoj nieprzyjacielski, uszkadzając zapomoc torped i bomb kilka jednostek handlowych. W ostatnich dniach, silne formacje bombowców nieprzyjacielskich dokonały nalotu na okręty szpitalne włoskie, powracające z Turcji lub udające się tam. Jeden z tych okrętów uległ czterokrotnemu bombardowaniu. Szkoły są niewielkie, są jednak rażni spośród personelu.

Kobiety i dziewczęta polskie w służbie społecznej

Pisaliśmy parokrotnie na temat roli kobiety w okresie obecnych zmagani. Kobieta spełnia wiele zadań, obejmuje mnóstwo odpowiedzialnych posług. Do jednej z piękniejszych kart historii kobiety polskiej należy bez wątpienia służba społeczna pełniona przez Polki w Rosji, w Azji centralnej, a potem na Bliskim i Środkim Wschodzie. Członkinie tej służby społecznej nazywane są popularnie „pestkami” — w skrócie od oficjalnej nazwy ich organizacji. Część „pestek” dotarła już do Europy. Lecz najtrudniejsza ich służba przypada na okres ewakuacji z Sowietów, na okres walki z epidemiami i nędzą powszechną. W pracy tej były Polki nieustraszone i nieulekliwe. A o spełnieniu obowiązków świadczyły liczne mogiły tych, które oddały swe życie w służbie samarytańskiej. Krzyż drewniany — najwyższe odznaczenie naszych czasów.

Praca społeczna kobiet na Wschodzie rozwinęła się po 30 lipca 1941 roku. Do pracy zgłaszały się masami ochotniczek z jedną tylko myślą: służenia innym, niesienia pomocy samarytańskiej, walki z zanieczyszczeniami higienicznymi, opieki nad sierotami.

„PESTKI”
Na temat pracy otych „pestek” znajdujemy wreszcie szczegóły w raporcie Haliny Terleckiej, jaki ukazał się na łamach jednego z tygodników polskich. Czytamy tam:

„Był to impulsywny odruch opiekuńczy kobiety: bronić od śmierci, pomagać, leczyć. Były wśród nich i takie, które nie mając odpowiedniego wykształcenia mędrzejszego przeciętnej, że ich praca nie coś przyniesie się może.

— Moja paniusia — mówi do mnie prosta, starsza kobieta, jedna z grupy, z którą razem jechałam statkiem po Ityszu do Omska — nie jestem uczona na siostrę miłosierdzia, jak paniusia, albo te inne panie, ale tak sobie myślę, że jak zgolować i poprac dla naszych chłopów będzie trzeba to tak, jakby dla mojego syna, który już tu został, panie świeć nad jego duszą.

Służenie myślała, ona i inne przydzielone później do pracy gospodarczej w Buzuluku włożyły do ogólnego wysiłku dużo swej nieustraszonej pracy. Kierownictwo i organizacja napływających mas kobiet leżała w rękach p. Władysławy Piechowskiej.

(Dokończenie na str. 2-giej)

Apel Marszałka Pétain z okazji „Dnia Pracy”

Vichy. — „Przyjaciele moi, robotnicy, po 30 miesiącach usiłowań, prób i rozczarowań, wielu z pośród was straciło odwagę. Wielu trawiając niesprawiedliwość uciska was coraz bardziej, odczuwacie coraz ostrzej nędzę waszego stanu. Podczas gdy współdziałali wasz w ofierze, narzuconej narodowi przez klęskę wojnę, potężnie z każdym dniem, nosiscie w życiu codziennym najcięższe restrykcje, nie widać, aby na zgłaszanych dawniej mironiek wznosiła się ta krajina ładu i sprawiedliwości, jaką przedstawiałem waszym odradziaczom się gładziom.

„Robotnicy, rozumiecie waszą gorączkę — rozumiecie i wy moje trudności. Od trzech lat płacimy wspólnie za błędy tych, którzy rządili przed nami i okłamywali nas. Walkę ustali w następstwie zawieszenia broń, nie usuwając klęski i nie przynosząc kresu wojnie, rozdzierającej świat, która zaważyła nad nami. Zmuszeni do zadośćuczynienia nowym potrzebom, czyli mamy czas, środki i swobodę do budowania? Jednak historia uzna, że zrobiliśmy wszystko, co było możliwe, aby chronić robotników przed nędzą i rozdzielić sprawiedliwie ciężary ciężkich przeżyć.

„Konieczności międzynarodowe stoją na przeszkodzie podwyższeniu zarobków, jakiegoby pragnął rząd, który zapomocą taksonawą produktów i dokonywanej kontroli przeciwdziałają się podwyższeniu cen. Właściciele przedsiębiorstw powinni zrozumieć, że należy robić wszystko, aby dopomagać pracownikom i robotnikom. Wielu z nich poczuwa się do tego. Jest to obowiązkiem wszystkich.

„Czarny rynek jest skutkiem ogólnej niemoralności, rząd jednak, wierzy zasadom nowego ładu, daje ustawowo robotnikom większe prawa przy rozdzielaniu żywności, niż pozostałej części ludności. Wzbogacenie się niektórych dokonuje się przeciwko woli rządu i zasadom nowego ładu. Rząd stara się je zwalczać wszystkimi środkami, lecz ciemne transakcje znajdują wszędzie współuczestników.

„Statut Pracy wchodzi w życie powoli, niecoprawda, i iapotyka jeśli nie na otwarty sprzeciw, to w każdym razie na wybiegi. Musi tak być, gdyż statut jest rewolucyjny. Jak zastąpić walkę klas wspólnotą pracy, nie napotykać oporu ze strony zainteresowanych i gwałtowne ze strony niecierpliwych? Jak zastąpić nieopieczność zorganizowaniem zawodów, nie irytując zasad liberalizmu i indywidualizmu?

„Czy trzeba zresztą przypominać, że pracujemy w wyjątkowym okresie, w kraju podbitym, zajętym, który nie znajduje się

w stanie wojny, lecz pozostaje pod jej uderzeniami?

„Zamiast ubolewać lub dawać folgę szerzycielom nieladu, zapoznacie się z waszym statutem, obmyślcie go własnym rozumem jakbyście to uczynili z nowym na rzedziem pracy, danym wam do rąk. Zrozumiecie wówczas wszystko, co on wam przynosi: pokojowy arbitraż dla łagodzenia konfliktów, prawną gwarancję zawartych umów, postępy w przywiązaniu sobie wiadomości w dziedzinie swego zawodu. Słowem, bezpieczeństwo i sprawiedliwość w pokoju.

„Rozumiem, niepewność i troski robotnicze, jakie gnębiły robotników przez pewien czas. 16 sierpnia 1940 r. trzeba było ogłosić ustawę, wprowadzającą prowizoryczne komitety organizacyjne, pozwalające przedsiębiorcom działać i wypowiadać się. Czekalście przeszło rok na wasz statut; nie można jednak było go wprowadzić.

„Wszędzie tam, gdzie komitety społeczne działają normalnie, wszędzie gdzie praktyka wybora udziału robotnikom możliwości wyboru swych przedstawicieli, doświadczenie wykazuje, że Statut nie jest tworem teoretycznym, lecz dobroczynną i życiową realizacją.

„Wymaga on więcej. Organizacja korporacji, która jest jego ostatecznym celem, wymaga dłuższego czasu, przekształca bowiem w jedną syndykat dawne organizacje i gromadzi w jednej organizacji właścicieli, robotników i siły techniczne. Udziela ona organizmowi korporacyjnemu nietylko możliwości spełniania funkcji społecznych, lecz i ekonomicznych.

„Wobec tego, statut może dać pokojowe rozstrzygnięcie trzech problemów, pozostawionych bez realizacji przez kapitalizm, a które komunizm stara się rozwiązać zapomocą mironiek i w przeciwnieństwie do zasad ludzkości. Są to: zasady moralne stosunków pomiędzy producentami, zagadnienie społeczne rozdzielania produktów i problem gospodarczy produkcji.

„Struktura Francji nie może się urzeczywistnić bez udziału waszej serce i umysłów, bez waszej cierpliwej i upartej współpracy.

„Dałem wam narzędzie do prowadzenia dobrej walki, którą należy prowadzić bez nienawiści. Walka jest legalna, nienawiść zaś niepodłona i destrukcyjna. Rewolucja, będące owocem uienawieci, nie były nigdy korzystne dla narodów. Niszczą one wspólne dobro i skupiają się na niewinnych, jak te samoloty, które pod pretekstem niszczenia arsenałów, rujną szkoły.

„Nadejdzie czas, prędzej niż się

spodziewacie, kiedy praca, jaka wam nakreślam, dokona się łatwiej w świecie uwolnionym z pet wojny. O ile będziecie stać mocno na drodze prowadzącej do osiągnięcia tego celu, o ile zdołacie usunąć wpływ doktryny propagujących nielad i śmierć, jakie usiłują was uwieść pod nową maską, zdobędziecie w nowo odbudowanej Francji ten rezultat, że i mają nie będzie więcej wyrażana skarg proletariuszy, lecz triumfem pracy w pokoju, radości i wolności.

Obchód pamiątkowy

Tarasa Szewczenki

Ukraińcy całego świata obchodzili w marcu jubileusz Tarasa Szewczenki, wielkiego ukraińskiego poety narodowego.

Deportowany był w swoim czasie przez rząd rosyjski, a na „ukazie” carskim, zawierającym rozkaz wysiedlenia, dopisane było ręką samego cara Mikołaja I-go „pod absolutnym w przypadku malowania lub pisania”. Środek ten okazał się pożyteczny dla regimie'u, gdyż uwięziony poeta zgasił przedzewzięcie, ze skutkiem pobytu na zesłaniu.

Jego działalność literacka obejmuje krótki, bo 10-letni alledwie okres. W czasie tym, do lat stworzył szereg zborów, które wysunęły go na czoło narodu, jako apostoła i proroka odrodzonej Ukrainy. Dzieła jego osiągnęły nietychawki ilości wydawnictw, bo były drukowane aż 476 razy, pomimo zakazu wydawania ich w Rosji. Ukazywały się w krajach europejskich, a nawet w Ameryce.

Po zagarnięciu Ukrainy, rząd sowiecki starał się umniejszyć wpływy Szewczenki na naród, zakazując drukowania jego utworów, uznanych przez Sowiety

Zmniejszenie porcji chleba dla rolników

Vichy. — P. Bonnafous, minister - sekretarz stanu dla Rolnictwa i Aprobacji komunikuje: „W ciągu ostatnich tygodni napotykało się trudności w zadowoleniu potrzeb ludności, z powodu niedostatecznego otrzymywania transportów zbożowych. Stan taki może się pogorszyć z uwagi na trudności transportowe, wobec czego niezbędnym jest zastosowanie pewnych środków prewencyjnych.

„Od początku kampanii zbożowej, codzienna porcja chleba wydawana rolnikom, dostarczającym zboże dla ogólnych potrzeb aprobacji, podwyższona zosta-

ła do 500 gr. Poczynając od 1 maja, porcja ta zostanie zmniejszona do 350 gr. dziennie, czyli zrównana z porcją należną innym rolnikom i pracującym ciężko.

„W razie możliwości zwiększenia zapasów w miejscowościach deficytowych, wspomniana redukcja przydziału chleba zostanie zniesiona przed zakończeniem przedwzrostka, ażeby dać możliwość lepszego odżywiania się rolnikom w okresie najcięższych robót.

O ile dostawy pójdą w przyspieszonym tempie — porcja 500-gramowa zostanie przywrócona.”

TRUDNOŚCI

ANGLO - AMERYKANIE

Łondyn. — W jednym z ostatnich artykułów wstępnych „Times” przestregają swych czytelników przed nadmiernym optymizmem, zwracając uwagę, że „ekspekcja arykańska” wymagała 2.000.000-tonaży statków. W podaną cyfrę nie wliczony został z pewnością tonaż potrzebny dla wyżywienia 8-miej armii brytyjskiej, mającej swe bazy na Środkim Wschodzie. Cyfry te musiały być pomnożone, w razie starcia z armiami „osi” na kontynencie.

AUSTRALIA POD BRONIĄ

Perth. — Premier australijski, p. Curtin, stwierdził, że „żaden kraj nie jest bardziej pochłonięty wysiłkiem wojennym od Australii”.

W ciągu ostatnich trzech miesięcy, liczba mężczyzn, którzy zaścignęli się do wojska, wzrosła do 800.000. Daje to stosunek: jeden zmobilizowany na mniej niż 2 ludzi w wieku 18—40 lat. W związku z tą masową mobilizacją, Australia zwróci się niebawem z apelem do cudzoziemców, zamieszkałych na jej terytorium.

W kilku wierszach

BERN. — Marszałek Mannerheim przybył przed kilku dniami do Szwajcarii, dla odbycia rekonwalescencji po odbytej niedawno chorobie.

SZTOKHOLM. — Król szwedzki powołał komisję do zrewidowania praw dotyczących cudzoziemców.

RZYM. — Jak podają z Wenecji, wielki orzekł porwał czterolatnie dziecko, które znajdowało się w towarzystwie psa. Ptasz, wystraszony oczekaniem psa, wypuścił dziecko na wodę, skąd pies wyciągnął je w zdrowym stanie.

Komunizm jest najwięksiym z niebezpieczeństw, zagrożających Europie.

Marszałek Pétain.

KIEŁCO. — W Kiełcieckim czynne są dwie fabryki porcelany, kopalnie rud żelaznej oraz kamieniołomy węgla i marmuru.

TOKIO. — Obchodzą uroczyste w Japonii 42-gą rocznicę urodzin cesarza, który odbył przegląd wojskowy w Yosegi.

Ciężkim jest życie w Uzbekistanie

Mówi się u nas wiele od dwóch zgora lat i pisze o Uzbekistanie, ponieważ przebywało tam mnóstwo naszych rodaków, zesłanych przez Sowiety...

Mamy więc obowiązek dziennikarski odpowiedzieć na pytanie, co to jest Uzbekistan?

Oto informacja.

Uzbekistan jest to republika sowiecka od 1925 roku. Leży ona w Azji Środkowej. Obejmuje większość ziem, zdobytych przez carat w ciągu lat kilkudziesięciu i jego generatów. Obejmuje terytorium, mające 176.000 km. kw. przestrzemi i 5.044.400 ludności, Uzbeków wyznania mahometanckiego.

Wielkie Księstwo Moskiewskie

do początku szesnastego wieku pchało się w kierunku północno-wschodnim i wschodnim. Wtedy to przeszło znowo Ural i zagarnęło stopniowo ziemie Syberyjskie. Carstwo Moskiewskie kontynuowało te zabory. Imperium rosyjskie od Katarzyny Drugiej zmieniło kierunek tych zaborów. Poszło ku południowemu wschodowi... Wznowiwe Katarzyna Drugiej, zwłaszcza Mikołaj Pierwszy (ur. 1796, panował od 1825 do 1855), zdobyli Kaukaz i zdobyli część Azji Środkowej, po czym Aleksander Drugi, prawnik Katarzyny (urodz. w 1818, panował od 1855 do 1881) dokonał podboju całej Azji Środkowej. Torował on sobie drogę ładową do angielskich Indji Wschodnich.

Rosja w latach 1860—1880 zdobyła chanały turkmeńskie, albo wielając je do swego terytorium bezpośrednio lub pośrednio pod formą protektoratu. Wtedy też Uzbeky, tworzący większość ludności Turkestanu, i Kirgizy, tworzący ludność stepów arabsko - kaspijskich, dostali się pod panowanie rosyjskie. Rząd rosyjski torował sobie drogę przez stepy kirgizkie i walczący zaciekłe z plemionami najbardziej wojowniczymi owych krajów. Te walki początkowo nie były pomyślne dla wojsk rosyjskich. Jeszcze w pierwszym ćwierci dziewiętnastego wieku Kirgizy niszczyli doszczętnie wysłane przeciwko nim wyprawy zbrojne. Dopiero kapi-

O wyjaśnienie roszczeń rządu sowieckiego

Korespondent waszyngtoński „Daily Express” wymienia nazwiska szeregu osobistości, które mają odwiedzić rzybło Stalina.

Departament Stanu przewidyuje rzekomo wysłanie arcybiskupa Spellmana, wiceprezydenta Wallace'a, Harry Hopkinsa lub Sumnera Wellesa. Pogłoski o bliskim spotkaniu Roosevelta z Stalinem określa się jako przedwczesne. W każdym razie Waszyngton nie wątpi, że należy obecnie skłonić rząd na Kremlu do tego, by ostatecznie sprzecyzował swe roszczenia powojenne. W kierownictwie kolach senatorów U.S.A. daje się jednak do zrozumienia, że Kr-mł będzie gotów do wiążących zobowiązań wobec aliantów zachodnich dopiero z chwilą, gdy wzmożony oni swą pomoc zbrojną w 1943 roku.

SPRZEDAŻ CUKRU

Poczynając od poniedziałku 3 maja, spóżywać wszystkich kategorii zamieszkujących dep. Rhone, będą mogli otrzymywać w sklepach detalicznych dodatkową rację 250 gr. cukru, wzmian za kupon Nr. 2 (majowy) z półrocznej karty żywnościowej. Będzie to stanowiło dodatek do racji normalnej, sprzedawanej wzmian za kupon 1, co da ogółem:

dla kategorii E — półtora kg,
dla kategorii J3 — 1 kg,
dla pozostałych kategorii — 750 gr.

Republika boliwijska

Od kilku dni do szeregów przeciwników wojennych „osi” włączyła się Boliwia. Ta republika południowo - amerykańska zajmuje powierzchnię 1.330.050 km. kw., ma jednak garazie tylko przez sześć miliony mieszkańców (51 proc. Indian, 27 proc. metysów, 43 proc. białych, potomków Hiszpanów — przeważnie rzymsko - katolickiego wyznania). Rolnictwo jest rozwinięte stosunkowo słabo, bardziej rozpowszechniony jest chów bydła, owiec, kóz i lam. Zasoby mineralne kraju — to przede wszystkim cyna (największa produkcja świata), dalej

miedź, antymon, bismut, wolfram, srebro. W nizinnych lasach zwrotnikowych wielkie zapasy kauczuku, który już oddawna był przedmiotem wywozu. Mieszkańcy uprawiają także drzewo chininowe, wino, kawę, kakao.

Przystąpienie Boliwii do wojny zbiegło się z pobycem w tym kraju wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych Wallace'a, z czego prasa niemiecka wnioskuje, że akt ten został dokonyany na życzenie Stanów Zjednoczonych.

JUTRO:
TYSIĄCE — MILIONY — MILIARDY ...

TO IOWO

NAJSZYBSZA RYBA

Wbrew powszechnie utartemu zdaniu, że u ryby śrube napędzająca stanowi ogon, głównym i najważniejszym powodem posuwania się ryby są ruchy faliste jej ciała, stykającego się z wodą. Dodatkowym motorem jest silny wyrzut wody ze skrzel. Stwierdzono doświadczalnie, że ryba, nie posiadając się wcale ogonem, rozwija przy pływaniu szybkość prawie że normalną.

Jest wiele metod obliczania szybkości ryby: poza zwykłym obliczeniem czasu stoperem na specjalnie zbudowanych trasach, rejestrowano ją również z czasu wymijania przez rybę statku o znanej szybkości, z szybkości prądu rzeki, pokonywanej przez rybę do leżących przy niej wadze, przy pomocy zdjęć kinematograficznych, a pomysły prof. francuski Magnan zaprzął nawet ryby do lekkiego licznika, rejestrującego długość wyciągniętej liny w określonym czasie.

Zdania różnych badaczy co do tego, która ryba jest najszybsza, nieuchwytne się z sobą zgadzają. Autor artykułu przypisuje „blekietu wstęgi” rodzinie młoczników, których budowa ciała stanowi idealną linię opływowej. Ryba ta, atakując inne ryby, rozwija w chwili uderzenia szybkość przewyższającą szybkość torpedy! W jednym z muzeów morskich zobaczyć można część bocznej drewnianej ściany statku o grubości 35 cm, przebitą na wylot. W British Museum przechowywany bok statku w którym miecz ryby utkwiał na 55 cm, w głąb drzewa. Szybkość tych „żywych torped” obliczona w wielu doświadczeniach przekracza 100 km. na godz.

Na zakończenie podajemy tabelkę szybkości niektórych ryb (oraż wodno - ssaków):
 wieloryb . . . 30-45 km/godz.
 rekin niebieski . . . 40 "
 delphin . . . 60 "
 ryba „Wahoo” . . . 80 "
 tuńczyk . . . 80 "
 młocznik . . . 100-110 "

Apro wizacja w Lyonie

Zapisy na sacharynę

Wszystkie konsumenci pragną otrzymać sacharynę w drugim półroczu 1943, proszeni są o dokonanie zapisów w aptekach, sklepach zioł, sklepach kolonialnych, według własnego wyboru, przed 12 maja br. Przy zapisie tym zostanie odcięty kupon Nr. 5 półrocznej karty spożywczej.

POWIEKSZENIE KAR ZA PRZEKROCZENIA W UŻYCIU GAZU

Vichy. — W „Dzienniku Urzędowym” ogłoszone zostały zmiany w wysokości kar nakładanych za nadmierne zużycie gazu. Maksymalna wysokość grzywny podniesiona jest z 1.000 fr. na 10.000 fr. Zwiększenie dostarczenia gazu przewidziane jest jako sankcja administracyjna. Zniesiono plafon dodatkowy, przewidziany w wypadkach przekroczenia w zużyciu gazu, pozostawiając w tej sprawie wolną rękę ministrowi Produkcji Przemysłowej w nakładaniu kar na pewne kategorie przedsiębiorstw. Nowo ogłoszony tekst dopuszcza zwolnienie personelu w wypadkach zamknięcia przedsiębiorstwa na skutek zawieszenia dostarczenia gazu. Przewiduje się w tych wypadkach wysokość wynagrodzenia personelu.

Przewidziane są również granice obniżki mocy kalorycznej gazu.

Kawa i herbata na maj Konsumenci wszystkich kategorii, z wyjątkiem E i J-1, otrzymać mogą wzamian za kupon Nr. 3 jedzą z wymienionych niżej porcji:

125 gr. mieszanki kawowej, zawierającej 15 gr. czystej kawy, od powiednią ilość ekstraktu kawowego zawierającego 15 gr. kawy, 30 gr. kawy bez kofeiny i bez domieszki surogatów, 25 gr. czystej herbaty, 125 gr. mieszanki, zawierającej 25 gr. czystej herbaty i 100 gr. surogatów.

Wyłącznie dla kat. J-2, J-3 i V sprzedawane będą za kupon Nr. 3 t. zw. „mieszanki śniadaniowe”.

UKRYWANIE ZBOŻA PRZEZ MERA

Dijon. — Syndyk i mer Brévin pod Dijon, p. Payen, został za wieszony w swych czynnościach i skazany na zapłacenie grzywny w wysokości 150.000 fr. oraz na karę internowania, za ukrywanie zboża. Dla zabezpieczenia zapłaty grzywny zajęta została cała trzoda p. Payen.

Produkcja torfu w gen.-gub.

Kraków. — Związek Torfowców ogłosił statystykę produkcji torfu na terenie gen. gub., która wynosi 250.000 ton za ubiegły rok. Doliczając do tej cy-

fry wydobycie prywatnych przedsiębiorstw, można określić produkcję na 300.000 ton. Ilość zawartych w tej ilości torfu kalorii stanowi równowartość przeszło miliona metrów sześciennych drzewa opałowego. Związek jednoczy w obecnej chwili przeszło 200 eksploatacji, z których największe znajdują się w pobliżu Warszawy, Radomia i Lwowa.

BILANS BANKU „OSTLAND”
 Ryga. — Bank Ostlandu, który zastępuje dawne banki państwowe republik bałtyckich i Białorusi, ogłosił pierwszy swój bilans. Ogólna cyfra dokonanych operacji sięga 230 milionów RM, z czego 150 RM przeznaczono na kredyty odbudowy kraju. Reszta wykorzystana została na kredyty melioracyjne i organizację rolną.

O zadaniach gospodarczych „gubernatorstwa”

Dr. Emmerich z Krakowa wygłosił w Dugesdorffie odczyt na temat roli „gubernatorstwa” w gospodarce wojennej Rzeczy. Prelegent podkreślił, że zadania „gubernatorstwa” sły w czterech kierunkach: przemyśle zbrojeniowym, dostarczaniu sił do pracy dla Rzeczy, do stawach żywnościowych oraz przejęciu pewnych prac na rzecz frontu wschodniego. W zakresie przemysłu przeprowadzono dostosowanie przemysłu „gubernatorstwa” do przemysłu Rzeczy. Podniesiono przez koncentrację i reorganizację wydatność poszczególnych gałęzi przemysłu. Wysyła miliona robotników do Rzeczy świadczą — zdaniem prelegenta — o sprawnej działalności urzędów pracy. Dalsza wysyła jednak natrafia na trudności w związku z brakiem sił do pracy w samym „gubernatorstwie” w ważnych dla celów wojennych przedsiębiorstwach.

W zakresie gospodarki wyżywnieniowej postawiono sobie za zadanie zmobilizowanie małych gospodarstw, które pracowały dotychczas tylko na własne potrzeby. 70 procent ziemi uprawnej przypada w „gubernatorstwie” na gospodarstwa po niżej 10 ha. Dzięki jednak ulepszeniu z roku na rok systemu zbierania ze wsi planów rolnych, można było w roku ubiegłym zebrać znaczną część plonów.

Prace dla frontu wschodniego wypływają z pozycji jaką zajmują „gubernatorstwa”, sta nowiące pomost między Rzeszą a obszarami wschodnimi. Pracę te polegają przede wszystkim na zapewnieniu komunikacji tranzytowej, rozbudowie dróg oraz wykonywaniu zamówień dla wojska na froncie i formacji pozafrontowych.

Artykuł dra Goebbelsa
 Berlin. — Pod tytułem: „Gdzie jesteśmy?”, minister propagandy Rzeszy Dr. Goebbels, pisze: „Jesteśmy, gdziebyśmy się nigdy nie spodziewali być jeszcze trzy lata temu. Jeśli porównać tą sytuację obecną, z tą, jaką mieliśmy na początku wojny, łatwo się przekonać, że państwa „osi” osiągnęły znacznie większe sukcesy wojskowe od tych, jakich się spodziewać mogły we wrześniu 1939.”

„Gdyby dziś wojna zakończyła się zniechcą, mielibyśmy w roku dziesięciokrotnie więcej atutów, niż moglibyśmy mieć najwskazy optymisty. Przeciwnie, Anglia miałaby dziesięciokrotnie większe straty, od przypuszczeń najczarniejszych pesymistów.”

CO PISZE PRASA?

Nurkowiec niemiecki...
 „Journal de la Marine”
 Marchand: „Według komentarzy niemieckich — nurkowiec Rzeszy ma już wypróbowano od 250 do 1.650 ton i szybkość do 18 węzłów. Najmłodsze z nich działają koło wybrzeży angielskich i w za loz Gaskońskich — aż do wysp Azoreskich i Kanaryjskich. Największe jednostki spotyka się na Atlantyku zachodnim, zwróconym i południowym. Mają być one uzbrojone w działo 150 m/m, w dwa działa przeciwlotnicze i w 6 wyrzutni torped. Od 70 — przy początkach wojny — liczba nurkowców niemieckich miała dojść do kilkuset. Główną bronią nurkowców jest obecnie torpeda, zamiast dawniej używanych także min, których stawianie przekazało obecnie samolotom...”

Sprzet szkolny...
 „Le Memorial”
 „Dekret Ministerstwa Wycho wańia Publicznego z 16 b. m. ustalił zasady wyposażenia szkół powszechnych w odpowiadającą sprzęt szkolny, który winien koniecznie składać się w każdej szkole z większej ilości mebli i różnych przedmiotów, a m. inn. z narzędzi do prac ręcznych, nauki gospodarstwa i robót rolnych, globusu, sprzętu i produktów do nauk ścisłych i uchwiania dzieci, przedmiotów do nauki śpiewu i t. p. Po cząwszy od drugiego wieku nauk każdy uczeń winien posiadać pewną liczbę książek, a m. inn. podręcznik uchwiania moralnego, obywatelskiego i patriotycznego. Poza tym w każdej szkole powszechnej należy przewidzieć pewną ilość sprzętów, niezbędnych dla użytku wspólnego, jak np. gramofon z płytami, jeden lub dwa radio-odbiorniki, jeden lub kilka aparatów do wyświetlania przeźroczy z kolekcją przeźroczy, a w wiersze — aparat kinowy z filmami”.

Kobiety i dziewczęta polskie w służbie społecznej

(Dokończono ze str. 1-iej)

SILA KOBIET

W Buzutuku przydzielono kobiety do rozmaitych działów pracy. I tak części kobiet przydzielono do administracji. Obsadzili one wszystkie biura i pełniły służbę łączności. Oddział obsługi wykształcił przyszłe kierowniczki świetlic, grupa sanitarna podjęła walkę z żądzą sztywną, odmożnieniami, awitaminizacją, tyfusem. Oddział gospodarczy zajął się karmieniem całej tej rzeszy. Najmłodsze i najzdrowsze dziewczęta stanęły w obozie na wartach.

Nie było pracy najcięższej, jakiej nie podjęłyby się każda z kobiet. Bez względu na swój przydział sły nocami skrobać obłepione błotem kartofle, gdy sytuacja tego wymagała sły i „osiatłowi” i biurokratki. Gdy poodrażającym młodszym dziewczętom zabrakło sił do wyładowywania wagałów z nadesaną z zagranicy odzieżą — a trwały to dzwignię okultych skrzyń po parę tygodni — sły na ochotnika każda, poświęcając niedzięle i wszelki czas wolny.

„Nieprawdą jest — píše autorka reportażu — to, co się mówi o słabości kobiet. Jeśli dwie „pestki” o pokrytych szronem twarzach, uwiązane się w obłokach pary wtajemniczone oddech potrafią w dwie minuty (według zegarka) załadować ciężarówkę pakami po kilkadziesiąt kilogramów — świadczy o sile i... „woli. Umiałyśmy to”.

T Y F U S

Później na granicy chińskiej wybuch tyfus. Pokolem kładą się setki mężczyzn, sanitariat dwoi się i troi, aby pomóc dopłynąć. Nie starcza rąk, więc wszystkie kobiety z grupy porzucają swoje świetlice, szwalnie, czy kuchnie i nie tylko bez protestu, ale z całym poświęceniem dają je po moc w dzień i w noc — bez przerwy.

Wiele z nich pomarło. To samo było w innych grupach i w Guszar, malej „rzeczypospolitej kobiecej”, która została zbudowana dosłownie rękami kobiet. Tam po zbudowaniu miasta namiotów i ziemianek a nawet budynków administracyjnych, sły szkolenie i wychowywanie, tam się zaistota i wyrosło dużo dobrego ziarna. I tam i wszędzie: zajadła walka z tyfusem.

W PERSJI

Praca w Persji objęła przede wszystkim ludność cywilną. Kłóć bardziej niż „pestki” ładawał się do tej trudnej pracy etapu irańskiego. Trzeba było te masy podzielić, porozmieszczać w obozach, odzyskać, zdeżyzefikować, oprzeć i nakarmić. Trzeba było zająć się dziećmi. Do wszystkich dawnych obowiązków doszedł nowy: osiatła w tym zakresie, a więc utworzono przedszkola, szkoły powszechne, kursy gimnazjalne.

W PALESTYNIIE

Grzebyto w Palestynie. Tu ilęgie zabrakło zrozumienia dla służby kobiecej. Narosły uprzedzenia, fałszywe i nieprzychylnie. „Pestki” nie spełniały już tu tej roli, co na poprzednich etapach. Powstaje jednak w Palestynie

kurs instruktorski, który szkoli 60 kobiet i dziewcząt. Część ich przybrywa potem drogą okrężną do Europy.

PAMIĘTAM WAS...

Reportaż swój kończy p. Terlecka następującą apostrofą: „Pamiętam was koleżanki najmilsze z Biura Propagandy, gdy zgrabiałymi z zimna palcami w halacie ciasnego lokalu byskawicznie wystukujecie na maszynach długie wiadomości radiowe, pamiętam was pieczołowicie rozdzielając nieliczne polskie wydawnictwa z zagranicy, a następnie właśnie, aby każda grupie udzielić coś z tych po żądanych skarbów; widzę was inoż z różnych grup, gdy na kofalankach przy słabej lampce przepisyujecie ręcznie cenę teksty, aby potem w błoście po kostki, w ilęgie dotrzeć do każdego namiotu i przeczytać je swoim; i jeszcze inne pochylone nad zbitym z dęsek kulowym stołem, jak zdobicie najpiękniejszą gazetkę ścieśniętą — przejętą całą troską, czy na następny starczy papieru i kredki, bo jeśli nie, czym umilić ziemiańkową świetlicę? Pamiętam ciębie w Buzutuku, najmniejszą wzrostem siostrę C. K. jak cię budzą w nocy, abyś chwyciwszy strzykawkę pobiegła na drugi koniec miasta ratować kogós zastrzykiem kofejny lub gdy obta dowiła siępsiesz do chorych. Szkoła mi twoich pięknych warkoczy ostrzyżonych do skóry po tyfusie...”

Dobrze było wiożyć ciepłą bieliznę i nowe stroje, zamiast często pożyczonych sukienek, gdy właśnie były już nie do zparowania, o ileż rajniej pracować obłówek, zapisujący telefony gram lub zważsze były kroki kurierek. Albo tysiące kilometrów dalej: obozy przejeżdżone, trasy ewakuacyjne w Persji czy Iraku. „Pestka” w tropikalnej bluzie uwią się po baraku, by wszystkim umęczonym upałem dać limonadę czy lody, a że hamsum akurat wieje, niosący tamuny pyłu i samej odychać trudno no to mniejsza — trzeba się starać pracować jeszcze sprawniej. Za to ileż radości daje wesoła piosenka lub tańce harodowy, wykonany na starannie przygotowanym ognisku lub wieczornicy, ileż uśmiechów na młodych twarzach.

Pamiętam i wasze mogiły — wiele mogił...

OGRANICZENIE SPRZEDAŻY W DZIAŁE KONFEKCYJ

Vichy. — Zabrania się przedsiębiorstwom konfekcyjnym dokonywania sprzedaży w gminach w których nie opłacają one patentów. Odnosi się to do wszystkich przedsiębiorstw znajdujących się:

1. w miastach, mających ponad 100.000 mieszkańców,
 2. w miastach, zaszerogowanych do stacji klimatycznych i uzdrowisk, przewidzianych regulaminem z 24 września 1919.
- Nie podlega zakazowi przeniesienie przedsiębiorstwa do innej gminy.

SOPHA. — W ostatnim półroczu 669 rodzin żydowskich wydalono ze stolicy Bułgarii na prowincje. Majątki ich zostały zablikowane, a zajmowane przez nich mieszkania oddane do użytku urzędników bułgarskich.

Wielkanoc w Cagnac - les - Mines

W pierwszy dzień Wielkonoce, młodsze Ognisko Union, Chrétiens i des Jeunes Gens de France (UCJG) zgodnie z tradycją gościło u siebie liczne zbarnych gości, aby wspólnie móc się podzielić święconym jajkiem. Młodzież — stali bywalcy Ogniska i jego starsi sympatycy wraz z reprezentacją miejscowych Towarzystw, spotkali się przy tradycyjnej lampce wina, aby w atmosferze wspomnień i nadziei w języku i w duchu, dzielać się jajkiem, złożyć sobie życzenia. Na całos tego świętego spotkania złożyło się powitalne przemówienie kierownika Ogniska, po którym nastąpiła artystyczna część uroczystości.

Rozpoczął ją najpopularniejszą z wszystkich ulubionych melodji Mazurki, zagrany przez reprezentację młodszego Towarzystwa Akordionistów, które uzielo na siebie koncertową część uroczystości. Kilka bardzo udanych deklamacji dwóch chłopców, przepłaśniających melodiami polskimi w najpiękniejszym doborze naszych akordionistów, przeniosło wszystkich w niedawne, lepsze czasy, stwarzając chwilowe złudzenie, że nie ma wojny, a wszyscy znajdują się w swych rodzinnych stronach. Najmłodszy uczestnik orkiestry akordionistów Krystyn J. w swoim występie solowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy deklamacje wypowiedział Bolesław M. Główna jednak atrakcją świątecznego zebrańia był Konkurs Pisanek Polskich, przygotowanych przez młodzież, w tym wypadku przede wszystkim dziewczęta. Uczestniczyła ona m. in. nieposolowym dla zbarnych nie tylko ładnie odegrał utwór muzyczny, ale również i dobrze wypowiedzianą deklamację. Pie kno trzy dekl